
 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi  

 

 

DETERMINAZIONE N. 847/ARL DEL  14.07.2015      

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA AGGIUDICAZIONE DE FINITIVA E 

SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO TRA LE PARTI A FAVORE DELL A SOCIETA’ 

TRANSAS MEDITERRANEAN SAS RELATIVA ALL’AVVISO PUBBL ICO MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 124 DEL D.LGS. 163/2006 PER 

LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI SIMULAZIONE DELLA NAV IGAZIONE DA 

DESTINARSI AL “LABORATORIO FORMATIVO” DELLA SARDEGN A NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO SERENA 2.0 – P.O. ITALIA FRANCIA MARIT TIMO. 

 

CUP I53D12000330007  

CIG 600712438B  

 

            IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale 

per il lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica 

pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio 

personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il 

lavoro assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui 

alla L.R. 26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 2

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/13 del 25.06.2014 con il quale viene 

approvato la Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato 

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.40/2 del 14.10.2014 con la quale viene 

nominato Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi fino alla 

scadenza della legislatura in corso, già commissario straordinario dell’Agenzia; 

VISTA l’articolo 17 della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20 che prevede la predisposizione da parte 

del Direttore dell’Agenzia regionale per i lavoro del programma annuale di attività e dei 

bilanci di previsione annuali e pluriennali; 

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 5 che detta “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione Autonoma della Sardegna (legge finanziaria 2015);  

VISTA la L.R. del 09.03.2015 n. 6 che approva il “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017 della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTE              le Determinazioni n. 373/ARL del 07.05.2015 e n. 641 del 09.06.2015 con le quali viene 

approvato il Piano Annuale delle Attività 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro, di cui 

all.17, primo comma L.R: 20/2005, riveduto secondo le osservazioni formulate 

dall’Assessore del lavoro; 

VISTA la Determinazione n. 16/ARL del 20.02.2015 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2015 e Pluriennale 2015 – 2017 dell’Agenzia regionale per il lavoro 

insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 3

VISTA la deliberazione n.9/41 del 10.03.2015 con la quale la Giunta regionale concede il nulla 

osta alla immediata esecutività della Determinazione n.16/ARL del 20.02.2015, relativa 

all’approvazione bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015 -2017 

dell'Agenzia Regionale per il Lavoro e degli allegati tecnici, art. 17 L.R. 20/2005;  

VISTO l’articolo 3 della l. 136 del 13.08.2010 il quale, per assicurare la tracciabilità dei flussi 

finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, impone che tutti i movimenti 

finanziari relativi a lavori, servizi e forniture vengano registrati su conti correnti dedicati e 

che la stazione appaltante in relazione a ciascuna transazione richieda il codice 

identificativo gara (CIG) e, ove obbligatorio ai sensi dell’articolo 11 della legge 3 del 16 

gennaio 2003, il codice unico di progetto (CUP);  

VISTO il CUP I53D12000330007, richiesto al sistema MIP/CUP presso il Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE); 

VISTO il CIG 600712438B, richiesto al sistema SIMOG dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici; 

ATTESO CHE   la Commissione Europea con decisione C(2007) 5489 del 16 Novembre 2007 ha 

approvato il Programma Operativo Italia/Francia Marittimo; 

CONSIDERATO  che la Regione Toscana, in applicazione del Regolamento comunitario n. 1080/ 2006, è 

stata designata dalle Regioni Sardegna, Liguria e Corsica, aree eleggibili del Programma 

insieme alla Toscana, Autorità di Gestione del Programma, così come recepito dalla 

Decisione della GR Toscana n. 39 del 18/12/2006 che ha designato a tale funzione il 

Settore Attività Internazionali della Direzione Generale della Presidenza; 

ATTESO CHE il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – IGRUE ha indicato nel documento “Caratteristiche generali del Sistema nazionale 

di controllo dei Programmi dell’obiettivo cooperazione territoriale europea 2007-2013” e 



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 4

ss. mm., le modalità e le strutture preposte ai controlli di I livello, le quali eseguono le 

verifiche ex art. 16 del Reg. (CE) 1080/2006 delle operazioni o parti di operazioni 

realizzate in Italia; 

ATTESO CHE la Regione Toscana – Settore Attività Internazionali, in qualità di Autorità di Gestione 

Unica del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo ha 

realizzato il documento denominato “Descrizione del sistema di gestione e controllo”, per 

il quale la Commissione Europea ha rilasciato lettera di accettazione con nota n.011544 

del 9 dicembre 2009; 

VISTO il decreto della Regione Toscana, Giunta Regionale Direzione Generale Presidenza, 

Settore Attività Internazionali n. 1366 del 14.04.2013, che approva la graduatoria 

dell’”Avviso per la presentazione di candidature rivolte a progetti semplici finanziati dal 

Programma Italia Francia Marittimo e destinate a risorse aggiuntive”, nella quale è 

esplicitamente menzionato il Progetto SERENA 2,0 “Services pour l’Education, la 

formation et l’emploi: deux réseaux pour le nautisme”;  

VISTA la nota del 18.06.2013 (ns. prot. 13708 del 26.06.2013) della Regione Toscana, in qualità 

di Autorità di Gestione Unica del P.O. Italia-Francia Marittimo 2007-2013, comunica al 

Capofila del progetto SERENA 2.0 “Services pour l’Education, la formation et l’emploi: 

deux réseaux pour le nautisme”, la Provincia della Spezia, che lo stesso è ammissibile a 

finanziamento per un importo di €1.226.600,00;  

ATTESO CHE  l’Agenzia regionale per il lavoro della Regione Autonoma della Sardegna è beneficiaria 

dei fondi del citato Programma ai sensi e per gli effetti dell’adesione, in qualità di partner, 

al Progetto SERENA 2.0, formalizzata mediante l’allegato alla nota prot. n.18605 del 29 

giugno 2012 nella quale l‘Agenzia manifesta la volontà di partecipare al progetto e di 

realizzare le attività previste per una previsione di spesa quantificata in Euro 180.000,00;  



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 5

ATTESO CHE l’Agenzia ha già provveduto alla nomina, secondo la procedura istituita dall’Autorità di 

Gestione Unica del Programma, di un controllore al quale ha affidato l’attività di controllo, 

convalida e certificazione delle spese ex art. 16 del Reg.(CE) N. 1080/2006; 

ATTESO CHE  le attività del progetto SERENA 2.0, approvato nell’ambito del Programma Operativo 

Italia-Francia Marittimo e del quale l’Agenzia è partner, prevedono la realizzazione di una 

rete transfrontaliera di 4 Poli formativi ad alta specializzazione tecnologica nel settore 

nautico localizzati nelle 4 regioni coinvolte dal Programma; 

ATTESO CHE il Polo formativo Sardegna, che dovrà essere realizzato a Cagliari a cura dell’Agenzia 

regionale per il lavoro, la fornitura di un di simulazione della navigazione da destinarsi al 

“laboratorio formativo” della Sardegna  nell’ambito del Progetto Serena 2.0 – P.O. Italia 

Francia Marittimo. secondo quanto poi specificato nel Capitolato tecnico;  

VISTO il piano finanziario del Progetto ed in particolare la parte relativa al partner Agenzia 

regionale per il lavoro, parte integrante della domanda di sovvenzione ammessa a 

finanziamento, che destina Euro 104.000,00.= (diconsi centoquattromila/00) per 

l’acquisizione del sistema di simulazione di navigazione di cui all’oggetto; 

VISTA la richiesta di attivazione del procedimento in oggetto, presentata dalla dipendente 

Gabriella Fenu e autorizzata dal Commissario Straordinario Dott. Massimo Temussi in 

data 14.05.2014 per la realizzazione del polo formativo Sardegna nell’ambito del Progetto 

Serena 2.0 – P.O. Italia Francia Marittimo; 

RITENUTO  di procedere alla fornitura di un sistema di simulazione della navigazione per la 

realizzazione del polo formativo Sardegna, nell’ambito del Progetto Serena 2.0 – P.O. 

Italia Francia Marittimo; 

VISTI gli articoli 55 e 124 del codice degli appalti del D.lgs 163/2006, l’Agenzia regionale per il 

lavoro ritiene di indire un Avviso pubblico per la fornitura di un sistema di simulazione 



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 6

della navigazione per la realizzazione del polo formativo Sardegna, nell’ambito del 

Progetto Serena 2.0 – P.O. Italia Francia Marittimo;  

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è fissato in Euro 85.200,00.= (diconsi ottanta-

cinquemiladuecento/00) IVA al 22% esclusa; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.1727/ARL del 12.11.2014 con la quale veniva approvato 

l’Avviso pubblico relativo alla fornitura di un sistema di simulazione della navigazione per 

la realizzazione del polo formativo Sardegna, nell’ambito del Progetto Serena 2.0 – P.O. 

Italia Francia Marittimo mediante procedura aperta ex artt. 55 e 124 del D.lgs 163/2006, 

in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 

D.lgs 163/2006;  

RICHIAMATA il D.lgs. 12 Aprile 2006, n.163 "Codice del contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATA la L.R. 7 agosto 2007, n.5 recante "Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 

marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dall'appalto"; 

RICHIAMATO il DPR del 5 Ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.lgs 12 Aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»"; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.2038/ARL del 23.12.2014 con la quale venivano riaperti i 

termini relativi all’Avviso pubblico per la fornitura di un sistema di simulazione della 

navigazione per la realizzazione del polo formativo Sardegna, nell’ambito del Progetto 

Serena 2.0 – P.O. Italia Francia Marittimo mediante procedura aperta ex artt. 55 e 124 



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 7

del D.lgs 163/2006, in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 83 del D.lgs 163/2006; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della procedura di cui all’oggetto, è il Dott. 

Massimo Temussi; 

CONSIDERATO che sono pervenute n.2 offerte entro le h.12,00 del 30.01.2015, si ritiene pertanto di 

procedere alla costituzione della Commissione; 

ATTESO              che, per quanto sopra  esposto in relazione alla suddetta procedura, la scelta della 

migliore offerta dovrà avvenire con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

RICHIAMATO      l’art 84 del Codice appalti che  dispone che “ quando la scelta della migliore offerta 

avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice, che opera secondo le norme stabilite dal 

regolamento”; 

RICHIAMATO altresì l'art. 120 comma 2 del Regolamento di esecuzione ed attuazione dei D.lgs 12 

Aprile 2006, n. 163, D.P.R 5 Ottobre 2010, n. 207 laddove dispone che “….la 

commissione……apre in seduta pubblica i plichi contenenti le offerte tecniche al fine di 

procedere alla verifica della presenza dei documenti prodotti. In una o più sedute 

riservate, la commissione valuta le offerte tecniche e procede alla assegnazione dei 

relativi punteggi applicando, i criteri e le formule indicati nel bando o nella lettera di 

invito….”; 

RICHIAMATA la Determinazione n.644/ARL del 10.0262015, con la quale è stata costituita la 

Commissione per la procedura di cui all’oggetto; 

VISTI i verbali del 19.06.15, con i quali si riassumono gli esiti  dell’esame degli atti avvenuti 

durante la seduta regolarmente sottoscritta dai componenti della Commissione  



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 8

ACCERTATI  i casellari giudiziari sui componenti del CDA della società aggiudicatrice richiesti alla 

Procura della Repubblica di Cagliari, IL DURC e la certificazione di regolarità fiscale 

dell’Agenzia Entrate richiesti tramite sistema AVCPASS e verificati i Bilanci;  

RITENUTO       di dover procedere all’aggiudicazione definitiva a del servizio di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 83 del D.lgs. 163/2006, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l'intero lotto; 

CONSIDERATO  di dover procedere alla sottoscrizione del contratto di cui all’oggetto, previa presentazione 

della cauzione definitiva come prevista dal Disciplinare di Gara  tra l’Agenzia regionale 

per il lavoro nella persona del Direttore in carica Dott. Massimo Temussi e la società 

TRANSAS MEDITERRANEAN S.A.S. Via del Commercio, 27/5A, 16167 Genova , P.I. 

02100120993, con decorrenza dalla data di stipula; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.11, comma 10 del D.lgs. n.163/2006, per 

motivate ragioni di particolare urgenza che non consentono all’amministrazione di 

attendere il decorso del predetto termine per evitare di perdere i fondi comunitari relativi 

al progetto Serena 2.0;  

ACCERTATA la copertura finanziaria sul CDR 00.00.01.00, Capitolo SC02.0034 U.P.B.S02.03.002, del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015 per le spese relative 

alla nomina dell’esperto esterno per la costituzione della Commissione di gara di cui 

all’oggetto;  

Per quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

Art.1) Per quanto citato nelle premesse, di approvare la seguente graduatoria definitiva della 

procedura di cui all’oggetto secondo la seguente tabella: 
 



 

 

 

U.O. Servizi Finanziari e Amministrativi 

 

DETERMINAZIONE N.847  /ARL 

del  14.07.2015 

  

 

 9

Graduatoria Nominativo Punteggio totale ottenuto 

1 TRANSAS MEDITERRANEAN SAS 89 
2 ECA SINDEL SRL 81,1 

 

Art.2) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di cui oggetto, a favore 

TRANSAS MEDITERRANEAN S.A.S. Via del Commercio, 27/5A, 16167 Genova , P.I. 

02100120993; 

Art.3)  Che la copertura finanziaria sarà sul CDR 00.00.01.00, Capitolo SC02.0034 

U.P.B.S02.03.002 del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, 

per la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

Art.4) Di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it nella sezione “Servizi alle Imprese”  

–  “Bandi e Gare”; 

Art.5)  Di approvare la bozza del contratto tra le parti, di cui all’oggetto. 

 
Il Direttore 

- Dott. Massimo Temussi – 

 
 
 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 

Il coordinatore della U.O. “Servizi Finanziari e 

Amministrativi” 

- Sig. Salvatore Maxia- 

 
 

 

 

 

Il Coordinatore U.O.  Servizi  Finanziari e Amministrativi Sig. Salvatore Maxia 

Il Referente Ufficio Acquisti e Gare  Dott.ssa Flaminia Crisponi 

Il Dipendente incaricato  Dott.ssa Margherita Lucano 


